## **De Iustitia Et Iure ceterisq[ue] Virtutibus Cardinalibus**

**Lessius, Leonardus**

**Antverpiæ, 1632**

18 Quænam dicantur haberi pro derelicto, ita ut dominium eorum  
concedatur primò occupanti.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72459](#)

Respon. Per *locum publicum* non intelligi forum, plateam, vel similem locum, qui proprio nullo est, omnium viribus deputatus; sed de loco, quem Respublica, specialis dominij iure possidet, vt filia, pascuum, domus, hortus: aliqui diminuti non deberet dari ciuitati, vt ibi dicitur, sed potius Principi.

**Probabilis** Fator tamen contrariū esse probable, quia plerique Iuniperiti ita sentiunt, etiam Couar. supra.  
**est dimidiata** Adiutare, quando agitur de loco publico, nihil  
**est Principis** interesse vtrum fortuito ibi repertus sit, an de in-

Aduerte, quando agitur de loco publico, nihil  
interesse virum forruit ibi repertus sit, an de in-  
dustria quæsusit. Ratio est, quia locus publicus  
non censetur alienus, sed communis; distinc<sup>tio</sup> au-  
tem illa solum locum habet in loco alieno.

**In loco sa-  
cro casu  
inuentiss** 64 Dico Secundò, si inueniatur in loco facio vel  
religioso casu fortuito, totus est inuentoris, vt pat-  
ter §. Thefauros. Instit. de rerum diuisione. Idem  
habet Glosſa ad ca. Si quid inuenisti i 4. quaſt. 5.  
& Summa Rosella verbo Furtum n. 11. Contra-  
rium tamen etiam est probabile, quod tenet Co-  
uar. & multi alij: qui docent dimidium deberi  
Ecclesia vel Praelato; quia Ecclesia & Praelatus ha-  
bentur pro domino loci sacri. Verius tamen puto  
quod dixi; quia Iustinianus, et si optimè nouerat  
conditionem locorum sacrorum apud Christia-  
nos; tamen in suis Institutionibus confirmauit Le-  
gem Adriani , cuius hæc est dispositio. vnde cum  
Ius Canonicum ei non derogauerit, videtur fer-  
uanda. Intelligo autem hæc de locis sacris &  
religiosis omnino publicis, que in Iure dicuntur esse  
nullius ; secus de monasteriis & similibus, qua  
specialis dominij iure possidentur.

Dico Tertiò, Si data opera inuentus sit in tali  
loco, dimidium cedet Ecclesiæ.

Probatur, quia Ecclesia censetur dominus talis loci. vnde secundum Legem unicam, C. de thesauris, debetur ei dimidium.

Dices : Ergo etiam debetur dimidium , si fortuitò .  
Resp . neg . conseq . quia obstat aliud Ius particu-

D V B I T A T I O X V I I I .

*Quanam dicantur haberi pro derelicto, ita  
ut dominium eorum concedatur primò  
occupanti.*

**R** Eson. & Dico Primò, *Pro derelicto haberis*, 67  
quod dominus ea mente abiecit ut id in numer-  
ero rerum suarum esse nolit; ut patet §. p. a. n. ult. 80.  
Instit. de rerum diuisi.

Vnde sequitur, ea quæ in tempestate proiciuntur, levanda nauis causâ, non haberí pro derelicto; vt dicitur s. vlt. supr. quia ea libertissimè dominus seruaret, si posset; & postquam proiecit & in portum equalit, summè desiderat ea recuperare. Vnde iniqua est confuctudo, quæ in quibusdam locis seruatur, vt dominus Provincia, vel territorij, bona naufragorum tamquā ad taxatora, id est quæ possessorē careant, occupet. Nam praterquam quod sit contra Ius naturale, utpote alieni occupatio, & magna in misero crudelitas, est etiam contra Ius Cæsareum, Auth. Nauigia, C. de Furtis. Et si sunt bona Christianorum, occupantes ea incurrit excommunicationem Bullæ Cena Domini, de quo vide Nauar. c. 27. n. 60. & 118. & Couar. ad reg. Peccatum p. 2. c. 1. n. 5.

Dices, Quid si ea res certo fuerit peritura, nisi ego cripuissim (vrsaccharum, frumentum, farina, papyrus) postlumne retinere?

R esp. Non potes; quia (vt habetur ex L. Pom-  
ponius. 44. 7. de acquirendo dominio) quilibet  
res nostra, quantumcumque periclitetur, manet  
nostra, quādū non est consumpta; nempe si cu-  
pimus eam nostram manere. Vt si quis nostra ex  
faucibus lupi eripiat, aut domus ab incendio,  
nostra manet. Vnde quod ait Nauar. c. 17. n. 99.  
posse nos talia retinere, si cum aliquo vita peri-  
culo ea ex vindis eripuerimus, non est absolute ve-  
rum; nisi quando rationaliter credi potest, do-  
minus permittere res huiusmodi, sive eiectas, sive  
ex naufragio periclitantes, cī, qui le periculo vo-  
luerit expondere; vt quando res illa statim effici-  
peritura, & non sine discrimine possent recupe-  
rari, ita vt periculum ferē tanti ætimetur quanti  
res ipsa: tunc enim etiū dominus ius habet rei  
vindicande, tamen recuperator potest exigere  
æstimationem sui laboris & periculi. Vnde si do-  
minus nihil dicat, poterit retinere tamquam ratio-  
ne periculi concessam.

Dico Secundo, Pro derelicto etiam haberi videtur ea, quia fluctibus procul abrepta est, & dominus sciens vbi sit querenda, non curat eam recuperare; vel quia eam parui facit, vel quia efflent magnæ expensis facienda.

Probatur, quia dominus rem talem non videtur velle habere in bonis suis, ob incommodum coniunctum. secūs est quando omnino vellit eam recuperare, si aliquo modo posset.

*Quando nulla est spes recuperandi.*

Addunt quidam, rem etiam haberi pro dælio, quando dominus ita eam proicit vel relinquit, vt nulla ei spes superficie industria alii perandi.

qua vel aliquo casu eam recuperandi. Itaque tunc si ego extraordinariâ industriâ eripiam, vel saluem, efficiam meam. Ita Petrus Nauarr. l.4. c.1. nu.58. sed non existimo id esse verum; nisi dominus significauerit se eam concedere occupanti; vel aestimatio industria sit ferè par illi rei.